sit, Benedicti XIV, Praedecessoris nostri, recolendae memoriae, super divi
sione materiarum, aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ce- 
terisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscat., die XIV Sept. 
MDCCCLXXV, Pontificatus Nostri Anno XXX.

984.

Romae, 8 . III . 1876
Pius IX consolatur fidelitate et constantia fidelium Metropoliae Haliciensis, 
tristi nuntio accepto de eventibus in Eparchia Cheintensi.

De M artinis  R ., op. cit., vol. V I, pars 2, p. 288-289, nr. 540.

Ad venerabilem fratrem Iosephum, Archiepiscopum Leopoliensem, 
Haliciensem et Cameneciensem Ruthenorum109.

PIUS PP. IX. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Pervenerunt ad Nos, ima cum tua epistola die XXII elapsi Decembris 

data, litterae, quas plenas filiali affectu et pietate erga Nos et Sanctam hanc 
Sedem capitulares istius Archidioeceseos Leopolien, Provinciales Ordinis 
S. Basilii M., Superiores utriusque tui Seminarii cum alumnis, doctores et 
professores sacrae theologiae in ista universitate, Rector rutheni gimnasii, 
catechistae ad scholas publicas, commisarii ordinariatus, decani et clerus 
curatus cum aliis fidelibus ad nos per tuam interventionem mittere 
voluerunt. In gravi amaritudine qua affecti sumus ob miseram defectionem 
ad orientale schima dioecesis ruthenae graeco-catholicae Chelmensis, nihil 
nobis gratius esse potuit quam optimi et nobiles sensus, quos praedicti omnes 
in suis litteris expresserunt, declarantes nobis intimum dolorem suum ex ne
faria illa apostasia susceptum, et profitentes nihil sibi potius et antiquius esse 
quam ut, Deo auxiliante, una cum fideli populo in Ecclesiae catholicae fide 
et in communione cum hac Apostolica Sede stabiles et immoti usque ad extre
mum spiritum permaneant, et de iis maximis ac salutaribus bonis partecipent, 
quae in vera Christi Ecclesia et in catholica unitate inveniuntur. Facere non 
possumus, Ven. frater, quin hanc eximiam voluntatem, quae magnam nobis 
consolationem attulit, impensissime in Domino commendemus, et gratiam 
agamus Deo de eorum fidei firmitate et eorum professionis concordia, quae in 
magnam ipsorum laudem cedit, et super ipsos divinae benignitatis largitatem 
conciliat. Quo magis autem eorum declarationes nobis iucundae extiterunt, 
et quo maior est temporum atque hominum perversitas, eo maiori studio prae
dictos dilectos filios hortamur, ut sese constanter ac fideliter bonos ministros 
Christi Iesu, enutritos verbis fidei et bonae doctrinae, quam assecuti sunt, 
ostendant, ac ad salutem fidelis populi suum zelum diligenter adhibeant, quo

109 Litterae hae datae fuerunt Archiepiscopo Metropolitano Leopoliensi, tristi nuntio
accepto de apostasia et schismate in Eparchia Chelmensi, duce Marcello Popiel, eiusque 
asseclis, adiunvante brachio saeculari. Cfr. hac de re testimonium contemporaneum Juliani 
Pelesz, in Geschichte de Union de ruthenischen Kirche mit Rom, vol. II, p. 862-874.

plim probatio eorum fidei multo pretiosior auro quod per ignem probatur* 
inveniatur in laudem et gloriam et honorem in revelatione Iesu Christi. Dum 
vero nos miserrimam desertorum catholicae imitatis sortem deploramus, qui 
in suam perniciem impia consilia inierunt, minime cogitantes nihil prodesse 
homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patia
tur, vehementer cupimus ut tu, Ven. frater, una cum tuo clero et fidelibus 
preces vestras nostris adiiciatis, a Deo enixe rogantes ut rebelles Ecclesiae 
filios ad poenitentiam adducat et vos propitius semper sua gratia confortet,, 
ut praesidio, consolationi et gloriae in ista regione Ecclesiae Dei esse felici
ter valeatis. Tibi autem committentes, Ven. frater, ut omnibus dilectis filiis qui 
ad nos scripserunt nostra haec sensa communices, Apostolicam benedictionem 
in auspicium omnis caelestis auxilii et omnium gratiarum tibi ac praedictis 
omnibus in communione huius Apostolicae Sedis manentibus, cunctisque fide
libus tuae curae concreditis, peramanter et toto cordis affectu impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscat., die VIII Martii 
MDCCCLXXVI, Pontificatus Nostri Anno XXX.

985 - 990.

Romae, 3 . IV  . 1876
Provisio Ecclesiae Prjasivensis in persona Nicolai Toth.

A SV , Reg. Lat., voi. 2352, fol. 337v-338v.

PIUS etc. Dilecto filio Nicolao Toth110, electo Episcopo Eperjessiensi, salu
tem etc.

Apostolatus officium etc. gubernare. Cum itaque episcopalis Ecclesia 
Eperjessiensis ritus Graeco-catholici, quae Metropolitanae Ecclesiae Strigo- 
niensis est suffraganea, et ad quam dum illa pro tempore vacat nominatio per
sonae idoneae Romano Pontifici pro tempore existenti facienda ad carissimum 
in Chr. fil. nostrum Franciscum Josephum hoc nomine Primum,, Austriae etc. 
derogatum spectare et pertinere fore dignoscitur, et cui bo.mem. Josephus 
Gaganetz, ultimus illius Episcopus, praesidebat, per obitum dicti Josephi 
Episcopi, qui extra Rom. Curiam debitum naturae persolvit, vacaverit et 
vacat ad praesens, cumque memoratus Franciscus Josephus Imperator et Rex 
ad vacantem Ec. Eperjessien. praedictam te ex legitimis graeco-catholicis ho
nestisque parentibus Munkacsien. progenitum et in tertio super quadragesi
mum aetatis tuae anno constitutum, iamdiu Praesbiterum et in Sacra Theo
logia doctorem ac Munkacsiensis Cathedralis Canonicum per suas litteras no
minaverit, Nos perspectum habentes te qui curae animarum aliquando addic-

110 Nicolaus Toth, Episcopus Prjasivensis (1876-1882). Natus die 13.V III .1833 in Mu- 
kacevo, ordinatus sacerdos die 18.X II .1857. Dein in Collegio S. Augustini, Viennae, laurea 
doctorali in S. Theologia donatus. Postea Professor S. Theologiae in Universitate Buda- 
pestina, Canonicus Munkacsiensis (1873) et Rector Seminarii [Jèhorodensis. Die 16.1.1876, 
nominatus Ep., die 3.IV.1876 confirmatus, et die 21 Maii 1876 consecratus Episcopus ab 
Episcopo Munkacsiensi Joanne Pasztelyi. Obiit anno 1882, die 21 Maii. Cfr. J. Pelesz, op. cit., 
II, p. 1053-1054; Schematismus dioeceseos Presovensis an. 1944, n. 13-14.

tus in Seminario Ungvariensi Director spiritualis indeque Professor adlectus 
ad Cathedram Theologiae moralis penes Hungaricam Universitatem ac deni
que Seminarii Munkacsiensis Rector renuntiatus fuisti in ecclesiasticis Eccle
siae functionibus obeundis solertem animum applicuisti ac de cuius doctrina, 
pravitate, prudentia, morum etc. perhibentur, quique ad effectum infrascrip- 
tae praefectionis fidei catholicae professionem iuxta formam a sa.mem. Urba
no Papa Octavo, Praedecessore nostro, Orientalibus praescriptam expresse 
emisisti, dictae Eccl. E. illiusque gregi Dominico esse potes valde utilem, Ap. 
auctoritate tenore praesentium vacanti ipsi Eccl. Eper. de persona tua nobis 
etc. providemus teque illi in Episcopum et pastorem etc. plenarie commit
tendo, in Illo qui dat gratias etc. suscipiet incrementa. Iugum igitur Domini 
etc. Volumus autem quod Canonicatus quem in Munkacsiensi Cathedrali ad 
praesens obtines per provisionem et praefectionem nostras huiusmodi vacet eo 
ipso. Volumus etiam quod Capitulum Cathedralis Eper. de Canonico Theo
logo ac Poenitentiario ad Sacrosancti Tridentini Concilii praescriptum pro
videri cures, conscientiam tuam desuper onerantes.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarn, Dominicae Millesimo 
octingentesimo septuagesimo sexto, tertio Nonas Aprilis, Pontificatus Nostri 
Anno trigesimo.

L. Nina
J. Gatto

Simili modo.
Ibid em , fol. 33&V-339.

PIUS etc. Venerabili fratri Archiepiscopo Strigoniensi, salutem etc.
Ad cumulum etc. Hodie siquidem vacanti Ecclesiae Eperiessiensi etc. 

plenius continetur (cfr. ex gr. sub data 15.Ш.1874). Cum igitur effato Nicolao, 
Electo, ut in commissa etc. habeas pro nostra et Sedis Apostolicae reverentia 
etc. uberius promoveri. Datum Romae etc. ut supra.

Simili modo.
Ibid em , fol. 389.

PIUS etc. DD. FF. Capitulo Cathedralis Eccl. Eperjessien. salutem etc. Hodie 
Nos Ecclesiae etc. plenius continetur. Quocirca discretioni vestrae etc. obser
vari. Datum etc. ut supra.

Simili modo.
Ibid em .

PIUS etc. Dilectis filiis Clero civitatis et dioecesis Ep. salutem etc. Hodie 
Nos etc. continetur. Quocirca discretioni vestrae etc. observari. Datum Romae 
etc. ut supra.

Simili modo.
I bid em .

PIUS etc. DD.FF. Populo civ. et dioec. Ep. etc. Hodie etc. continetur. Quo
circa universitati vestrae etc. gaudeatis. Datum Romae etc. ut supra.

Simili modo.
Ibid em ., fo l. 339rv.

PIUS etc. DD. FF. Universis Vassallis episcopalis Eccl. Eperjessien. salutem 
etc. Hodie etc. continetur. Quocirca universitati vestrae etc. observari. Datum 
Romae etc. ut supra.

Taxa gratis de mandato SS.mi. Expedit, tertio Idus Aprilis Anno trigesimo.
L. Nina 
J. Gallo

991.

Romae, 3 . IV . 1876
Absolutio Electi Prjasivensis ab omnibus censuris vel aliis poenis ecclesiasticis. 

A SV , Reg. Lat., voi. 2352, fol. 339-340.

PIUS etc. D. filio Nicolao Toth, Praesbytero Munkacsiensi, Sacrae Theologiae 
Dottori, salutem etc.

Apostolicae Sedi consueta clementia ete. opportuna. Cum itaque Nos 
hodie vacanti episcopali Ecclesiae Ep. Ritus Graeco-catholici de persona tua 
etc. preficere intendamus, Nos si forsan etc. te a quibuslibet excommunica
tionis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis etc. absolvimus et abso
lutum fore nuntiamus. Non obstantibus etc. quibuscumque. Nulli ergo etc. Si 
quis autem etc. incursurum.

Datum, Romae etc. 1876, tertio Nonas Aprilis, Pont. Nostri An. trigesimo. 
Taxa gratis de mandato SS.mi. Exped. tertio Idus Aprilis, etc.

L. Nina 
J. Gallo

992.

Romae, 3 . IV . 1876
Facultas recipiendi consecrationem episcopalem a quocumque catholico Epis
copo Nicolao Toth conceditur.

A S Y , Reg. Lat., voi. 2352, fol. 340rv.

PIUS etc. D. f. Nicolao Toth, electo Episcopo Eperiessensi, salutem., etc.
Cum Nos hodie vacanti Ecclesiae Eperjessensi etc. continetur (cfr. ex gr. 

sub data 15.111.1874). Nos ad ea, quae in tuae commoditatis etc. assistentibus 
in hoc duobus aliis catholicis Archiepiscopis vel Episcopis etc. iuxta proprium 
ritum et disciplinam munus consecrationis etc. valeas. Ipsi autem Antistiti 
etc. ut accepto... solito iuramento. Volumus autem etc. quod si dictus Antis
tes iuramento etc. non suscepto etc. suspensi sitis eo ipso. Praeterea autem 
volumus quod iuramentum a te etc. Forma autem iuramenti etc. Ego etc. 
ab hac hora in antea etc. Evangelia. Datum Romae etc. ut supra.

993.

Romae, 3 . IV . 1876
Imperatori Austriae litterae dantur occasione provisionis Ecclesiae Prjasi- 
vensis.

A S Y , Reg. Lat., voi. 2352, fol. 340rv.

PIUS etc. Carissimo in Christo filio nostro Francisco Josepho etc. salutem etc.
Gratiae divinae etc. impendatur. Hodie siquidem etc. plenius continetur 

(cfr. ex gr. sub data 15.111.1874). Itaque, fili carissime, cum sit virtutis opus 
etc. proveniat actio gratiarum.

Datmn Romae etc. 1876, tertio Nonas Aprilis etc.
Taxa gratis de mandato SS.mi. Exped. tertio Idus Aprilis etc.

L. Nina 
J. Gallo

994.

Romae, 13 . VI. 1876
Responsum Pii PP. IX professoribus facultatis theologicae universitatis Leo- 
poliensis, trigesimo Pontificatus anno felicitationes suas Pontifici exhibentes.

Ruskij Sion, Leopoli V  (1876), nr. 15, p. 473-5.

PIUS PP. IX. Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.
Inter filiorum nostrorum officia undique nobis exhibita cum primum et 

tricesimum attigimus Pontificatus annum, illud potissimum Nos recreavit, 
quod unanimem ostenderent fiduciam victoriae in saeviente adversus Eccle
siam bello; praecipuamque simul praeferrent in Apostolicam hanc Sedem 
observantiam, impensiori studio coniunctam adhaerendi ipsi fideliter in 
tanto discrimine. Prius enim cum fidem confirmet divinis debitam promissis, 
erigatque propterea animos ad sustinendos tam diuturni difficilisque certa
minis labores, peropportunum profecto et auspicatissimum accidit pugnan
tibus; alterum vero, quo plenius et arctius singulas ecclesias earumque Pas
tores et greges obstringit huic cathedrae veritatis magistrae, unitatis catho
licae centro, et immobili fundamento totius Ecclesiae a Christo posito, eo 
efficacius a singulis avertit insidiarum periculum, divinamque illam omnibus 
virtutem confert, a qua semper profligabuntur et conterrentur errores.

In vobis igitur, qui stationes castris hostium proximiores tenetis, et in 
iugi ferme cum illis conflictu versamini, nobiles huiusmodi sensus pretiosio
res visi sunt nobis; eo vel magis, quod instituendo succrescenti Clero, ut 
estis, addicti, vestrum sit non modo praeliari, sed novos fingere ad pugnam 
milites; qui profecto, si ita in visibile Ecclesiae Caput fuerint affecti, nec 
insidias verebuntur, nec vim, sed constanter invicteque pro religione et iusti- 
tia pugnabunt. Vos certe non latet, quanti id intersit, qui videtis, eo prae
sertim spectare schisma, ut suadeat, non gravia inter catholicam et schisma-

ticam doctrinam intercedere discrimina, quae reapse dogmata attingant et 
fidem, sed ea potius, quae in rerum specie modoque consistant. Et quod 
spectat Primatum Romani Pontificis, praerogativam hanc non ad intrinsecam 
constitutionem Ecclesiae rationem pertinere, sed ad extrinsecam quandam 
dumtaxat eius formam et ordinationem, quae certe fidem non afficiat. Nem
pe, ut animi sensim avocati a debita divino eidem Primatui devotione et 
observantia, ac adducti ad eius mandata et monita negligenda et contemnen
da, facile ad Schismaticorum partes trahantur.

Vos ergo quibus compertum est, unum a Christo constitutum fuisse 
supremum Magistrum et Rectorem Ecclesiae, a quo fons unitatis derivaretur 
in omnes quotquot sunt in orbe fideles, ut omnes in unum cum ipso cogeren
tur, unaque semper servaretur Ecclesia, nequitis non animadvertere diligent 
tissime doctrina, monitis, exemplo connitendum esse vobis, ut vera et accu
rata Pontificii Primatus notio debitique eidem obsequii eo altius mentibus 
et cordibus alumnorum vestrorum insideat, quo subtiliores et periculosiores 
adhibentur ad ipsos pervertendos artes, qui versutius isti modo gratia 
urgentur, modo potentia ac metu.

Verum cum huiusmodi studio vobis obvium esse spontaneumque de
monstrent pie religioseque litterarum vestrarum significationes, non modo 
supervacaneum ducimus addere calcaria currentibus, sed gratulandum potius 
censemus vobis, et gratias agendas Deo, quo in tanto regionum istarum dis
crimine, fidem vestram filialemque in hanc Apostolicam Sedem dilectionem 
et observantiam sic confirmaverit et foverit, ut non vestrae tantum saluti 
prospicere valeatis, sed et latius eam operari inter periclitantes variorum Ri
tuum catholicos.

Nova semper idcirco vobis adprecamur gratiae coelestis auxilia et in
crementa, gratique officiis vestris Apostolicam benedictionem superni favo
ris auspicem et paternae nostrae benevolentiae pignus vobis singulis, *dilecti 
filii, et alumnis vestris peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die 13 Julii anno 1876, Pontificatus 
Nostri Anno tricesimo primo.

995.

Romae, 8 . XI . 1877
Breve Pii P.P. IX Nuntio Apostolico Viennensi, Jacobini, quo respondetur 
eius relationi de visitaione sua canonica in Galicia peracta.

Ruskij Sion, Leopoli V II (1877), nr. 23, p. 709-711.

PIUS PP. IX. Venerabilis frater salutem et Apostolicam benedictionem.
Qui in tam perplexa et trepida religiosarum rerum conditione nihii 

iucundius habemus nihilque pretiosius constantia fidei in populis, liberisque 
et publicis eius significationibus, mirifice recreati fuimus ab epistula tua* 
Venerabilis frater, qua graphicae pictos exhibebas potius quam descriptos 
honores huic Petri Sedi delatos, in te Nos referente, dum Gallaeciam lustra
bas, et qua singula commemorabas loca et peculiaria factorum adi uncta unum-

quemque recenseas e Praesulibus, Clero, Proceribus, populo, qui splendida 
ista ediderunt devotionis testimonia. Quod sane gaudium nostrum cumulatum 
praeterea fuit a propensa, quam commendasti, voluntate civium, auctoritatum 
erga catholicorum studia, siquidem id et debitam religioni populi observan
tiam in illis testantur, et docet sapienter ipsas existimare, favorem Religioni 
Catholicae impensum, ubi ipsa viget, demulcere populum, et in magnum ce
dere publicae rei emolumentum, cuius prosperitati concordia sacrae civilisque 
potestatis summopere conferunt.